
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 6 OTTOBRE 2021 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO MOBILITÀ E SICUREZZA STRADALE 
 
 

 
PREMESSO che, con Determinazione n. 7 del 22 settembre 2021, come 
richiesto dalla Dott.ssa Lucia Pennisi, Coordinatrice dell’Area Professionale 
Statistica e condiviso con il Direttore Centrale, è stata avviata la procedura di 
autorizzazione all’iscrizione ed al relativo pagamento dell’importo totale di € 
780,00 IVA inclusa per la partecipazione dei professionisti dell’Area 
Professionale Statistica Dott.ssa Lucia Pennisi, Dott.ssa Alessia Grande e Dott. 
Alessandro Vasserot al XIII Congresso degli Attuari che si svolgerà a Roma dal 
10 al 12 novembre 2021 in modalità mista, cioè sia in presenza sia on-line e il 
cui tema è “Innovazione tecnologica e rischi  sistemici: l’Attuario valutatore 
globale dell’incertezza”; 
 
PREMESSO che la partecipazione a tale Congresso ha finalità di 
aggiornamento formativo, poiché così riconosciuto dall’Ordine degli Attuari, ed è 
perciò rientrante tra quelli che il CCNL per i professionisti dipendenti include 
nella formazione continua obbligatoria al fine di mantenere le prestazioni 
professionali di elevata qualità; 
 
PREMESSO che il Contratto Integrativo dei professionisti dell’Ente enuncia che 
i corsi di aggiornamento professionale sono individuati dal professionista o 
promossi dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che tale voce di costo non può essere direttamente gestita 
dalla Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo, che può 
provvedere all’iscrizione ai fini di partecipazione a convegni e congressi, ma 
non a scopo di formazione curriculare; 
 
CONSIDERATO che la formazione dei dipendenti rientra viceversa tra le 
competenze dell’Ufficio politiche assunzionali, mobilità e sviluppo Risorse 
Umane della Direzione Risorse Umane e Organizzazione; 
 
VISTA la disponibilità del suddetto Ufficio politiche assunzionali, mobilità e 
sviluppo Risorse Umane a procedere all’iscrizione dei citati Professionisti al XIII 
Congresso degli Attuari; 
 
RITENUTO di annullare, in via di autotutela, la predetta Determinazione n. 7 del 
22 settembre 2021; 



 
 

 
 

DETERMINA 
 
 

- per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte 
integrante della presente Determinazione, di annullare in via di autotutela  
la Determinazione dirigenziale n. 7 del 22 settembre 2021 di pagamento 
dell’iscrizione per la partecipazione dei professionisti dell’Area 
Professionale Statistica al XIII Congresso degli Attuari; 

- di pubblicare il presente provvedimento con gli stessi mezzi e forme 
utilizzati per la pubblicazione della Determinazione annullata. 

           
 
  


		2021-10-06T13:52:44+0200
	Lucia Vecere




